
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

          
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 
====================================================================== 

 VERBALE DI DETERMINAZIONE   SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

REGISTRO CRONOLOGICO   N. 02  DEL  28/09/2015      COPIA 
 

================================================================================ 
Oggetto: Rimborso oneri datore di lavoro  per partecipazione a funzioni pubbliche del  Vice -
Sindaco Erminia Alimonti per periodi giugno/novembre 2012 – febbraio/aprile 2013 – 
gennaio/marzo 2014. 
================================================================================ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 80 del D.lvo 267/2000 il quale espressamente statuisce che: “Gli oneri per i permessi 
retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici sono a carico dell'ente presso il 
quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su richiesta 
documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed 
assicurazioni, per le giornate di effettiva assenza del lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall'ente entro 
trenta giorni dalla richiesta. Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi 
dell'articolo 8, comma 35, della legge 11 marzo 1988, n. 67.;  
CONSIDERATO che il diritto all’assenza dal servizio del rappresentante che sia lavoratore 
dipendente copre, oltre al tempo strettamente necessario per la partecipazione alle sedute ed 
all’esercizio delle funzioni anche quello necessario per il trasporto dal luogo di lavoro a quello della 
riunione;  
RILEAVTO che il Consigliere Comunale e vicesindaco Erminia Alimonti è dipendente di POSTE 
Italiane SPA e che, al fine della sua attività ha dovuto assentarsi dal lavoro in vari giorni lavorativi 
distribuiti nei periodi giugno/novembre 2012 – febbraio/aprile 2013 – gennaio/marzo 2014; 
VISTA la richiesta, prot. N. 3587, di rimborso ai sensi del citato articolo 80, pervenuta in data 
12/12/2014 da Poste Italiane S.p.a., relativa al  pagamento degli oneri di permessi retribuiti riferibili 
ai suddetti periodi giugno/novembre 2012 – febbraio/aprile 2013 – gennaio/marzo 2014 per un 
importo complessivo di € 2.424,00; 
CONSIDERATO che è stata già emessa la determinazione n° 3 del 01/07/2014 del segretario 
Comunale, per la liquidazione degli oneri relativi alla partecipazione alle funzioni istituzionali del 
vice-sindaco Erminia Alimonti, riferibili a complessive 23 ore lavorative per le funzioni pubbliche 
svolte nel periodo gennaio/marzo 2014  per un importo pari ad € 415,57, determina mai arrivata 
materialmente all’ufficio di Ragioneria; 
ACCERTATO, alla stregua di quanto premesso, che la somma da rimborsare a Poste Italiane spa 
sulla scorta del titolo giuridico riferibile alla previsione della sopra citata norma di cui al testo unico 
degli enti locali è di € 415,57 per il periodo gennaio/marzo 2014 e ulteriori € 2.008,43 per i periodi  
giugno/novembre 2012 – febbraio/aprile 2013, per un totale complessivo pari ad € 2.424,00; 
VISTI gli articoli 79 e 80 del D.lgs. 267/2000; 
Preso atto che il Vice Sindaco ha chiesto verbalmente all’ufficio di Ragioneria in data odierna di 
poter liquidare con proprio atto le somme sopra indicate; 
PRESO ATTO che per evidente conflitto di interessi il vicesindaco, Responsabile dell’Area 
Amministrativa, non può liquidare le predette somme e pertanto le stesse vengono liquidate dal 
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ; 
VISTO l’art. 107 e ss del DLgs 267/2000; 



 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE € 1.084,43 sull’impegno n°141/2014 (sub 1) , in favore di POSTE 
ITALIANE SPA, P.I.: 01114601006 sul c/c postale dedicato IBAN: 
IT1700760115400000018886655, per il rimborso ai sensi dell’art. 80 del DLgs 267/2000 
relativo ai periodo giugno/novembre 2012 – febbraio/aprile 2013; 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE € 924,00 sul Cap. 1001.2 , in favore di POSTE 
ITALIANE SPA, P.I.:01114601006 sul c/c postale dedicato IBAN: 
IT1700760115400000018886655 per il rimborso ai sensi dell’art. 80 del DLgs 267/2000 
relativo alla rimanente parte del periodo giugno/novembre 2012 – febbraio/aprile 2013 
(imp.133/2015); 

3. DI LIQUIDARE € 415,57 in favore di POSTE ITALIANE SPA P.I.:01114601006 sul c/c 
postale dedicato IBAN: IT1700760115400000018886655 per gli oneri  relativi alla 
partecipazione alle funzioni istituzionali del vice-sindaco Erminia Alimonti , per il periodo 
20/1/2014 – 10/3/2014 come previsto dalla determina n° 3 dell’Area Segreteria del 
01/07/2014 (imp.141del 2014 – sub2); 

4. Di pubblicare l’attuale determinazione sul sito internet istituzionale del comune di 
Campotosto, unitamente alla scheda relativa all’art 18 DL 83/2012, convertito in legge 
134/2012. 

5. DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento. 
 

F.to Il Ragioniere 
  Rag. Armando Marzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
________________________________________________________________________________ 
 
Attestazione di copertura finanziaria . 

F.to Il Ragioniere 
 

Rag. Armando Marzi 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 

Il  sottoscritto Armando Marzi  dichiara che il presente provvedimento è affisso da oggi 28/09/2015  
-all’albo pretorio Comunale e per quindici giorni con il numero 390. 
 
Campotosto,  lì     28/09/2015 

F.to IL RAGIONIERE COMUNALE 
                                                                                                                                                                        (Armando Marzi) 

 
 

 
 

 
 
Per copia conforme. 
 
28/09/2015 

F.to Rag. Armando Marzi 
 
 


